malolem Guillermi de Lesato et malolem Bernardi Emera-

toris, tali pacto ut in uno quoque anno ad festum sancte

Marie septembris reddat ei III denarios tolosanos oblias et

reacapte III d. quando evenerit. Quodde clamore 2 fevi hujus
habent de eo fidem 3 dominus et IIII d. Justiciam si [juste]

inculpabitur
4,et de quoque solido vendito I denarium et de

quoque solido pignoris I médium et sit factum ejus consilio

domini. Guillermi qui dominus Guillermus de Lantar débet

garire predictum fevum de omnibus amparatoribus legiti-
mum sine enganno RamUndo predicto et ejus ordinio. Facta

carta in mense Januario feria III Lodoico rege Francorum

regnante Ramundo Tolosano comite, Ramundo Episcopo
anno ab incarnatione Domini M.C.L.I. signum Arnaldi So-

lagii et Poncii Olrici, fratris ejus et Martini Cognati Poncii

Aimericy. Signum Poncii Vitalis qui cartam scripsit.
Hanc cartam Transtulit Guillermus Jordani ex illa qua

Poncius Vitalis scripserat eisdem verbis et rationibus mense

februario regnante Philippo francorum rege et Bertrando

Tolosano episcopo anno M.CC.LXX quarto ab incarnatione

I. M. M. Massip, bibliothécaire de la ville et directeur des archives municipa-
les de Toulouse, me signale un point de la banlieue, au territoire de l'Ardenne,

vulgairement désigné sous le nom de Cago-l'Oulo, que je me dispenserai de tra-
duire en français, mais qui pourrait bien être le Cagalone de notre document:

2. Clamor; équivalent du mot roman brut (bruit), au sens très général, veut
dire ici : poursuite, revendication, litige, etc.

3.. Fidem a le sens de garantie.
4. Ce passage du texte, que nous retrouverons presque identique dans lès textes

suivants, doit s'entendre que, dans le cas où le seigneur du fief serait, au sujet
du feudataire, l'objet d'une poursuite ou d'une revendication, quelconques, il

appellera en garantie le feudataire et, de plus, percevra de lui quatre deniers
d'amende (justiciam) s'il est reconnu que l'origine du conflit est imputable à ce
dernier.
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Domini. Hujus facti translati sunt testes Ramundus Johannes
Vasco et Petrus. Bernardi de Monte sono publici notarii et

idem Guillermus Jordani qui hec scripsit.

Il est à savoir que Guillaume de Lanta donna en fief à

Raymond Arsin et à ses ayants cause un demi-arpent de jeune

vigne et la terre qui la porte qui est dans le Clos de Caga-

lone 1, entre la vigne de Guillaume de Lézat et celle de Ber-

nard Emeratoris, sous condition que chaque année, en la

fête de Notre-Dame de Septembre, il lui paie trois deniers

toulousains d'oblies et aussi trois deniers de reacapte lors-

qu'il adviendra. Et que de toute revendication 2 touchant ce

fief, le seigneur ait foi 3 et quatre deniers d'amende si c'est

de la faute 4
(de Raymond Arsin) et de chaque sou vendu un

denier, et de chaque sou de gage un demi-denier et que ce

soit fait du consentement du seigneur Guillaume, lequel
Guillaume de Lanta doit garantir le fief en question de tous

les usurpateurs légitimement, sans fraude, en faveur de Ray-
mond (Arsin) ou de ses ayants droit.

Charte donnée dans le mois de janvier, un mercredi, sous

Louis VII, dit le Jeune, Raymond V étant comte et Raymond
de Lautrec évêque de Toulouse, l'an de l'incarnation du Sei-

gneur 1151 (11 52 nouveau style), sous le sceau d'Arnaud

Solages et de Pons Olric son frère et de Martin, parent de

Pons Aymeric, et aussi de Pons Vital, qui a écrit la charte.

Guillaume Jourdain a transcrit cette charte de celle que
Pons Vital avait écrite, avec les mêmes mots et faits, au

mois de février, Philippe (III dit le Hardi) roi de France,
Bertrand (de l'Isle-Jourdain) évêque de Toulouse, année

1274 de l'incarnation du Seigneur.
De cette transcription sont témoins Raymond-Jean Gasc

et Pierre-Bernard de Montesson, notaires publics, et le dit

Guillaume Jourdain, qui l'a écrite..

Notes 1, 2, 3 et 4, Se reporter aux. numéros correspondants: dès notes du texte

latin ci-dessus.

— 10 —

B.

Sciendum est quod Arnaldus Signarius pro reacapte quod
inde habuit pro morte Johannis Signarius recognovit et dédit

ad feudum Pagesie filie Cortese et ejus ordinio 1 I aripentum
de vinea cum terra in qua est de quo aripento est médium

aripentum inter malolem Guillelmi Cabiblano et malolem

Bernardi Segarania et aliud médium aripentum est inter

malolem Saptaline qui fuit Poncii Vitalis et malolem Ra-

mundi Arsini; tulipacto recognovit et dédit ei ad feudum

ut in uno quoque anno in festo sancte Marie septembris
reddat inde ei VI denarios tolosanos oblias et reacapte VI de-

narios tolosanos quando evenerit. Si clamorem habet domi-

nus de ea pro hoc feudo fide inde habeat IIII de justicia(m)
si juste inculpatur feudotaria et si Pagesia predicta vel ejus
ordinium vult hune predictum honorem vendere aut impig-
norare faciat consilio domini et reddat inde ei de unoquoque
solido vendito I denarium et de quoque solido pignoris I obo-

lum et det I médium domino pro custodia predicte vinee et

non faciat eum custodire insuper dominus predictus Arnal-

dus signarius debet et convenit garire hoc feudum Pagesie

predicte et ejus ordinio de omnibus amparatoribus
2 ex parte

dominationis. Hoc fuit factum XII die inintroitu decembris

regnante Philippo Rege francorum et Ramundo tolosano

comite et Fulcrando Episcopo, anno ab incarnatione Domini

M°.C°.LXXXX°,VI°. Hujus rei sunt testes Ramundus Rocbertus

et Arnaldus Sicaria et Guillelmus de Pinsaguelli et Bernardus

de Cavallo-Dorso et Stephanus de Monte-Esquivo qui cartam

istam scripsit.

I. Ce mot ordinio peut se traduire indifféremment, comme je l'ai fait, par :

descendants, successeurs, ayants droit, ayants cause.

2. Voir Du Cange, au mot amparator (qui signifie opposants, usurpateurs); il

cite cet extrait du cartulaire de Lézat de l'année 1210 : « Convenit facere bonam et

firmam atque. légitimam guirentiam de omnibus amparatoribus ex parte domina-

tionis, etc. »
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Translatum istum transtulit Stephanus Medicus ex .illa

carta divisa :per alphabetum qua Stephanus de Monte-Es-

quivo scripserat eisdem verbis et rationibus mense madii

regnante Lodoico rege Francorum et Ramundo Tholosano

comite et Ramundo Episcopo anno ab incarnatione Domini

M.CC.XLVIII. Hujus facti translati sunt testes Willelmus Ru-

beus et Paulus publici notarii et idem Stephanus Medicus

qui hec scripsit.

Il est à savoir qu'Arnaud Signier, moyennant le droit de

reacapte que précédemment il a eu à l'occasion du décès de

Jean Signier, a reconnu et donné en fief à Pagèse, fille de

Cortese, et à ses descendants 1, un arpent de vigne avec la

terre sur laquelle il est, duquel arpent il y a une moitié entre

la vigne de Guillaume Cabiblan et celle de Bernard Segara-
nia et l'autre moitié est entre la vigne de Sabtaline qui a été

de Pons Vital et celle de Raymond Arsin, sous condition que

chaque année en la fête de Notre-Dame de Septembre elle

rende six deniers toulousains d'oblies et six de droit de rea-

capte quand il y aura lieu. Si le seigneur a, au sujet d'elle,
une réclamation relativement au fief, qu'il ait foi et quatre
deniers d'amende (justiciam), si, à juste titre, la feudataire

est inculpée; et si la susdite Pagèse ou ses ayants droit veu-

lent vendre ou engager cette terre, qu'ils le fassent avec l'au-

torisation du seigneur et qu'elle rende à celui-ci un denier

par chaque sou vendu, une obole de chaque sou de gage et

encore une demi-obole pour la garde de cette vigne, si elle

ne la fait pas garder.
En outre, le dit seigneur Arnavad Signier doit et s'engage

à garantir à Pagèse et à ses ayants cause, le fief, de tous les

opposants
2 sur la question de propriété. Cela fut fait le

12 décembre sous Philippe II dit Auguste, Raymond VI étant

comte et Fulcrand évêque de Toulouse, l'an de l'incarnation

du Seigneur 1196. De la chose sont témoins Raymond Roc-

Notes 1 et 2. Se reporter aux numéros correspondants des notes du texte

latin.
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bert et Arnaud Sicaria et Guillaume de Pinsaguel et Bernard

de Cavallo-Dorso et Etienne de Montesquieu qui a écrit la.

charte.

Etienne Mège a fait la présente copie de la charte, divisée

par alphabet, qu'Etienne de Montesquieu avait écrite, des

mêmes mots et raisons, au mois de mai sous saint Louis roi

de France, Raymond VI comte et Raymond de Falgar évê-

que de Toulouse, l'an de l'incarnation du Seigneur 1248..
Sont témoins Guillaume le Rouge et Paul, notaires publics,
et le même Etienne Mege qui a écrit la copie.

Une nouvelle copie est faite comme pour la charte précédente A,
en 1274, par Guillaume Jordain devant les témoins : Raymond-
Jean Gasc et Bernard de Montesson.

C.

Pour cette charte et pour les quatre suivantes, analogues aux

chartes A et B qui précèdent, je me contenterai de faire précéder le

texte latin d'une analyse sommaire.

Le 12 décembre 1196. — Bail à nouveau fief par Arnaud Si-

gnier, à Cortese, fille de Pagèse, d'un demi-arpent de vigne que
la dite Cortese avait reçu en don de sa mère.

Notum sit quod Pagesia, sua bona propria ac spontanea
voluntate dédit et dimisit et dereliquit Cortesie filie sue et

ejus ordinio illud medium aripentum malolis cum terra in

que est inter malolem Saptaline quod fuit Poncii Vitalis et

malolem Ramundi Arsini ad totam suam voluntatem inde

faciendam absque ulla retencione qua ibi non fecit ; hoc do-

num dédit Pagesia predicta cum consilio et voluntate Ar-

naldi sigriarii qui est dominus hujus honoris et rogavit eum
ut predictum médium aripentum malolis cum terra in que
est daret fevaliter Cortesie predicte et reddidit ei feudum.

Tune dominus Arnaldus signarius predictus recuperato feudo

de ea dedit ad feudum, Cortesie predicte et ejus ordinio pre-
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dictum médium aripentum malolis cum terra in que est si-

cut melius includitur infra predictas adjacentias et debet et

convenit inde ei et ejus ordinio facere guirenciam de omni-

bus amparatoribus ex parte dominationis salvis et retentis

ibi suis censibus et usibus et dominationibus scilicet III de-

narios tolosanos oblias quos inde ei reddat quoque anno in

festo sancte Marie septembris et IIII d(enarios) justicia(m)
si inculpatur feudotaria et de quoque solido vendito I dena-

rium et de quoque solido pignoris I obolum et medietatem

I médium pro custodia. Hoc fuit factum XII die inintroitu

mensis decembris, etc..

La suite en tout semblable à la charte B ci-dessus.

D.

Un mercredi du mois de mai 12o5. — Bail à fief par Jean Si-

gnier du même arpent de vigne, à Cortese, après la mort de la

mère de celle-ci et le paiement de l'arrière-acapte auquel cette

mort donna droit.

Sciendum est quod Johannes signarius pro reacapte quod
inde habuit pro morte Pagesie dédit et laudavit ad feudum

Cortesie filie ipsius Pagesie que fuit et ejus ordinio I aripen-
tum malolis cum terra in que est et cum introitu et exitu de.

quo aripento est medium aripentum inter malolem Guil-

lermi Cabiblano et malolem Bernardi Segarania et aliud

medium aripentum est inter malolem Saptaline et malolem

Ramundi Arsini; tali pacto dedit ei hoc feudum ut in uno

quoque anno infesto sancte Marie septembris reddat inde ei

VI denarios tolosanos oblias et reacapte VI denarios quando
evenerit. Si clamorem habet dominus de eo pro hoc feudo

fidem inde habeat et un d(enarios) justicia(m) si feudotaria

inculpatur. Si predicta feudotaria vel ejus ordinium voluit

predictum honorera vendere vel impignorare faciat hoc con-

silio domini et reddat inde ei de uno quoque solido vendito
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I denarium et de uno quoque solido pignoris I obolum et

det quoque anno I obolum custodiam domino et deinde non

faciat malo custodire insuper dominus Johannes signarius
convenu' et debet guirire totum predictum feudum Cortesie

predicte et ejus ordinio de omnibus amparatoribus ex parte
dominationis. [Hoc fuit factum XII die ad exitum mensis

septembris1.] Hujus rei sunt testes Poncius Guitardus et

Guillermus de Pinsaguello et Bernardus Arnaldus Pelegrinus
et Bernardus Gasconi qui cartam istam scripsit mense madii

feriam III regnante Philippe rege francorum (Philippe-

Auguste) et Ramundo tolosano comite (Raymond VI) et Ra-

mundo episcopo (Raymond de Rabastens) anno ab incarna-

tione Domini M°CC°V°.

Transcrit par Etienne Mège en 1248 et par Guillaume Jourdain

en 1274.

E.

6 février 12o5 et 18 août 1208. — Vente par Raymond Arsin à

Cortese sa soeur et aux fils de celle-ci : Raymond, Guillaume et

Bernard de Puybusque, d'un demi-arpent de vigne (le même

que dans la charte A).

Notum sit quod Ramundus Arsinus vendidit Cortesie so-

rori sue et filiis suis, scilicet Ramundo de Podiobuscano et

Guillermo et Bernardo et eorum ordinio totum illum me-

dium aripentum malolis cum terra in que est cum introitu

et exitu quod est inter malolem ipsorum emptorum et malo-

lem Ramundi Duranti et tenet de terra Canonicorum Sancti

Stephani usque ad malolem den sigarania et predictus ven-

ditor debet et convenit inde facere guirenciam bonam et

firmam predictis emptoribus ex[cepta 2] parte dominationis.

Ad hanc predictam venditionem fuit Ramundus Rocbertus

1. Phrase commencée, vraisemblablement par inadvertence du copiste, et qui
doit être supprimée.

2. Le mot entre crochets a été ajouté vraisemblablement par erreur.
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publicus notarius presens qui hujus venditionis accepit man-

damentum ut inde cartam faceret et habuit III annos in pre-
terito mense februarii VI dies ad introitum quod hoc factum

fuit. Hujus rei sunt testes.Guillermus de Pinsaguello et Guil-

lermus Jordanus et Guillermus Pauconus qui supradicti tes-

tes unusquisque plivivit per fidem sui corporis et juravit tac-

tis sacrosanctis evangeliis quod totum ita sicut superius
dictum est ille viderat et audierat et verum erat. Hujus cer-

tificationis et sacramenti a predictis testibus hujusmodi

perstiti sunt testes Ramundus Carpinus et Arnaldus Sicaria

et Petrus de Villanova et Stephanus de Monte esquivo qui
cartam istam scripsit mense augusti XIII die in exitu ejus-
dem mensis feria III regnante Philippo rege Francorum

(Philippe-Auguste) et Ramundo tolosano comite (Ray-
mond IV) et Fulcrando episcopo 1, anno ab incarnatione Do-

mini M°CC°VIII°.

Acte transcrit, comme les précédents, par Guillaume Jourdain
en 1274, sous Philippe le Hardi.

F.

Le 19 août 1208. —Vente par Guillaume Arsin à Raymond,
Guillaume et Bernard de Puybusque, frères, d'un demi-arpent de

vigne.

Notum sit quod Guillermus Arsinus vendidit et vendendo

solvit et dimisit et dereliquit Ramundo de Podiobuscano et

suis fratribus scilicet Guillermus et Bernardus et eorum

ordinio medietatem totius illius medii aripenti malolis et de

terra in que est et de plure si ibi est cum introitu et exitu

quod est inter malolem ipsorum emptorum et malolem Ra-

mundi Durandi et tenet de terra canonicorum sancti Ste-

phani usque ad malolem den segarania et predictus venditor

1. Fulerand, décédé en 1200, est écrit par erreur et mis pour Foulques (de
Marseille), évêque de Toulouse de 1206 à 1231.
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debet et convenit inde facere guirenciam bonam et firmam

predictis emptoribus et eorum ordinio de omnibus ampara-
toribus ex[cepta 1] parte dominationis et sol vit et reddat feu-

dum de ista predicta medietate medii aripenti malolis et de

plus si ibi est eidem Ramundo de Podiobuscano et suis fra-

tribus Guillermo et Bernardo qui inde sunt domini. Hoc fuit

factum XII dies in exitu augusti feria IIII regnante Phi-

lippo francorum rege anno ab incarnatione Domini

M° CC°VIII°, etc.

La fin de l'acte comme dans le paragraphe précédent E ci-

dessus.

G.

Le 10 septembre 1219. — Quittance faite à Bernard de Puybus-

que, veuf de Cortese, par Pierre-(Evon)? Signier, de l'arrière-

acapte d'un arpent de vigne dû à cause de la mort de la dite

Cortese.

Notum sit quod Petrus signarius habuit et tenuit se pro
bene pacato de reacapte per mortem Cortesie que fuit uxor

Bernardi de Podiobuscano de illo aripento malolis quod de

eo Cortesia predicta tenuit, fevaliter de quo aripento est

medium aripentum inter malolem qui fuit Guillermi Ca-

biblano et malolem Bernardi Segarania et aliud médium

aripentum est inter malolem Saptaline et malolem qui
fuit Ramundi Arsini et recognovit et concessit Petrus

predietus quod. Guillermus de Podiobuscano dederat et per-
solverat ei illud reacapte. Hoc fuit factum et ita concessum X

die inintroitus mensis septembris feria III regnante Philippo

rege francorum (Philippe-Auguste) et Ramundo tolosano co-

mite (Raymond VI) et Fuelrando 2
episcopo anno at incar-

natione Domini M° CC° XVIIII 0. Hujus rei sunt testes Ra-

.1. Cepta ajouté par erreur.

2. Mis par erreur pour Foulques.
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mundus Signarius et Guillermus Jordani et Jacobus de
Odarcio et Stephanus de Monte esquivo qui cartam istam

scripsit.

Transcrite par Etienne Mège en 1248 et par Guillaume Jourdain
en 1274.
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Procès et arbitrage entre Raymond de Puybusque
et Arnaud du Felgar, en 12441.

Ce document se présente sous la forme de deux parchemins, à

peu près semblables, mesurant chacun 55/27 centimètres et d'une

belle écriture de l'époque.
Ce sont des fragments d'une procédure dont l'ensemble n'est pas

arrivé jusqu'à nous; il y avait, évidemment, d'autres pièces entre

les deux et à la suite du second; cela, joint à des fautes ou omis-
sions du scribe, apporte une certaine obscurité en divers passages,
sans nous empêcher toutefois de percevoir le sens général de l'af-

faire, dont, .malheureusement, la solution définitive nous échappe.
R. de Puybusque est en possession, dans les environs de Maure-